DE audienda Missa diebus festis præceptum datur De consecr. distin. 1. cap. Missas: quod quamvis sit Concilij tantum provincialis, nempe Agathensis in Gallia, tantumque diei dominicae, & secularium officijs mentionem: Ecclesia tamen vniuersalis (ex Sylv. Missa 2. quest. 1.) illud recepit extendendo ad omnes dies festos, prout intelligitur ex cap. Vt Dominicis. De parochiis: atque tam ad Religiosos, quam ad secularres. Qua de re Suarez plenius in opere de religione tract. 2. lib. 2. cap. 15. & in 3. partem D. Thomæ tomo 3. disput. 88. quest. 4. Etautem præceptam partim diuinum, partim humanum: diuinum quidem iuxta illud prioris ad Corinth. cap. 11. mortem Domini annuntiabitis donec veniat:] quo significatur omnes fideles obligari ad Deum aliquando, eo modo quo potest, colendum Missæ sacrificio: saltem ei assistendo ad recolendam memoriam passionis Christi per illis representationem, Christumque ipsum realiter in ea præsentem, aeterno Patri offerendum in remissionem peccatorum, & gratiarum actionem pro beneficis acceptis. Humanum vero, qua illius determinatio ad dies festos, tanquam tempus in quo ipsum fit implementum, est ab Ecclesia.

Ceterum agunt de hac re D. Anton. 3. part. titul. 9. c. 10. Summularij, in verbo Missa, aut in verbo Feriae, aut in verbo Festum, Sotus in 4. dist. 13. qu. 2. art. 1. sub finem, Nauar. in Enchir. cap. 21. in principio, & satis plene Azor in 1. pars sua summae lib. 7. item in principio, ac Suarez in 3. parte in D. Thoma. homo tertio, disput. 88. & in opere de religione tractatu 2. cap. 15. Nos pro modulo nostro que ad eam spectant completemur aliquot questionum explicacionis cui præmittere oportet, Missa nomine (de quo pluribus Couar. lib. 4. variarum resolut. c. 22. & Suarez in præced. disp. 74. sect. 3.) hic significari sacrificium omnium excellentissimum quo tanquam holocaustum Deo Patri vnicus ac dilectus Filius ipsius offertur in reuerentiam diuinæ sua maiestatis: & ad piacula nostra expienda, tanquam victimæ propria imminolatur, atque ut hostia pacifica presentetur in gratiarum actione. Quo sit ut cum præceptum istud tertium co tendat, ut vacantes Deo, cultum ei debet, impendamus, merito ecclesia à Spiritu sancto edoceta, in obseruatione festorum, cessationi ab operib. externis, que poterant eundem cultum impedire, voluerit coniunctam esse auditionem Missæ, quæ est externus Dei cultus excellentissimus.

QVÆSTIO I.

Quid sit audire Missam.

12. PRO huius explicatione dicendum est, non esse, verba Missæ intelligere, quod rusticæ nequeunt: nec videre Sacerdotem celebrantem, quod nequeunt cœci: nec verba illius audire, quod nequeunt surdi: sed esse, ex Caiet. in verbo festos dies, tum mente, tum corpore interesse. Corpore autem censetur Missæ interesse, qui sic præsens est, ut possit aliquatenus cognoscere quid faciat Sacerdos celebrans, & in qua sit parte missa. Neq; obstat quod maneat post altare, aut post parietem etiam extra ecclesiam (ut fieri solet cum locus capax non est totius multitudinis, quæ ad audiendum confluxit) dummodo moraliter censeri possit de numero esse eorum, de quibus in anone Missæ dicitur, Et omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita est & nota deuotio.

13. Mente vero censetur interesse, qui ad Missam venit animo attendendi, nec posse distrahitur voluntarie: sicut censetur, ipso occupante se in ijs, quæ cum attentione ipsa consistere nequeunt: qualia sunt: confabulatori, nugari, pingere, scribere, legere aliena à deuotione, disputatione auctiōis docere: animo voluere prophana, in quibus quæ voluntarie occupat tempore Missæ, perinde ac si non interasset, præcepto eam audiendi nō satisfacit: nisi forte, quod raro contingit tam parum per talia distraheretur, ut attentionem eam retineret quæ moraliter sufficiat ad censemnum ipsum præsentem sacrificio adesse non modo corporale, sed etiam mente: pro quo plures authores referr. Azor. in cit. lib. 7. cap. 5. quæst. 1. & 2. Et facit ratio, quia si ad satisfaciendum, sufficeret præsens esse, & nihil aliud, sequeretur retentum vi ad audiendam, aut ignorantem celebrari Missam, aut dormientem tempore celebrationis, satisfacere: quod absurdum est, cum id perinde sit, ac si non ad esset præsens ad audiendam, ut argumento est quod interrogatus an Missam audierit, non possit vere respondere q; audiuerit, prout est in præcepto. Veruntamen communis consensus est, tale præceptum feruari ab eo qui contra voluntatem suam distractiones patitur audiendo Missam: alioquin enim vix impleri posset ob facilitatem qua mens hominis distrahitur, iuxta illud Pſal. 39. Cor meum dereliquit me.] Idem iudicari potest si sciens quidem ac volens ad res alias diuertat cogitando: sed eas diuinæ & sacras: cum ut talibus perfectius, fructuositusq; operam daremus diebus festis, existimari possit Ecclesia de Missa tunc audienda præceptum dedisse.

14. An autem eidem præcepto satisfaciat ille qui ad horas canonicas obligatus, eas tunc recitat, aut alias preces ad quas tenet ex voto, aut quia sunt à Confessario in penitentiam ei impositæ, tunc item recitat, difficultas moueri solet. De qua in ytramque partem Azor authores com-

memorat in seq. quæst. 3. existimans totam difficultatem minui distinctioni, quæ apud ipsum videri potest. Nam ea omisla fulti autoritate Nauarri in Enchir. cap. 21. num. 8. & de oratione cap. 19. nu. 178. atque aliorum quos Azor ipse commemorat pro parte affirmante: simpliciter concedere possumus (quod etiam concedit Suarez p̄ trem ipsam affirmantem veram esse digens in memoria disp. 88. sect. 3. in fine) facilius utique præcepto.

Si quid enim impedit, id maxime esset, quod attentio ad recitationem horarum canonicarum non patiatur secum attentionem ad celebrationem Missæ. Quod reiici potest, quia cum talis attentio sit triplex: una ad verba, altera ad sensum verborum, & tercia ad Deum, quæ huic tertii generis est, non habet in illis diversis operibus diversitatem, adferentes ei in prædictum ut de se patet. Quæ vero primi aut secundi generis est, etiā una talis actualis, difficulter secum patitur aliam actualē: virtualis, tamen virtualē facile patitur. Nam licet difficile sit, recitantes diuinum officium, dum attendit actu ad verba aut ad sensum verborum, simul attendere actu, ad ea quæ profutur à celebrante Missam: tamen illa cessatio ab actuali attentione, non impedit eius perseverantiam virtualē, cum non impedit tendentiam ad finem ipsius: puta diuinæ excellentiæ recognitionem, ad quam memorata quoque recitatio ordinatur.

Quæcum ita sint, de huius præcepti essentia videtur tantum esse ut homo Christianus, cui ipsum imponitur, sic adhuc Missæ sacrificio, ut hoc offeratur pro eo tanquam circumstante: isque cum Sacerdote offerat saltem virtuali intentione, qua possit censeti de iis esse pro quibus Sacerdos ipse dicit. Pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt, sicut potest quando ab initio intentionem audiendi Missam habuit aetalem, à qua nō recessit postea. Secundum propositionem doctrinam teneri quoq; potest confidentem sacramentaliter tempore Missæ, satisfacere posse obligationi de illa audienda: quia sacramentalis quoque confessio est opus tendens in diuinæ maiestatis recognitionem tanquam in finem. Quanquam cum nulla necessitas virget curandum est, ut utique suum tempus proprium detur ad maiorem securitatem.

QVÆSTIO II.

Quinam obligentur Missam audire in die festo.

Communis ad hanc responsio est: obligari omnes Christianos cum peruerint ad usum rationis, nisi habeant legitimam excusationem. Notandum autem est primo, quod iam initio huius capititis articulus: licet in cap. Missas De consecr. dist. 1. auditio missæ videatur expressè in iungi tantum sacerularibus: ad eam tamen omnes fideles pariter teneri, in omni die festo: prout communis Conventudo illud interpretata est. Cui accedit, tum communis Doctorum consensus, de quo Suarez in eadem disp. 88. sect. 4. ver. 1am vero: tum quod præceptum de eadem auditione datum, omnes fideles comprehendere constet ex cap. Omnes fideles, ex cap. Cum ad celebrandas: cap. Qui die. De consecrat. dist. 1. Vnde intelligitur falli Sacerdotes, qui non celebrantes diebus festis putant se exemptos à tali obligatione. De qua re Nauart. admonet in tract. De oratione cap. 3. num. 18.

Notandum est secundo, Turcas, Iudeos, aliosque infideles quantumvis commonetur inter Christianos, non adstringi istiusmodi præcepto, ut nec alio ecclesiastico: iuxta cap. Gaudemus. De diuiniis, & alia quæ citat Felin. ad cap. 1. De constitutionibus nu. 37. Notandum est tertio, pueros nondum compotes rationis non quidem obligari hoc præcepto, doliter iam capaces obligari. Quod intellige ex Sylvestro Missa 2. qu. 1. quando sciunt tale præceptum, vel commode scire possunt.

Notandum est quartu, plures causas assignari quæ excent ab audienda Missa in die festo, quas Suarez persequitur in citata disp. 88. sect. 6. Prima est, impotentia simpliciter: seu physica, ob quam excusat qui detinetur in carcenis, in quibus Missa non celebratur: & qui ita ex morbo decumbunt ut lecho surgere vix possint: item qui longiter faciunt,

faciunt, non inuenientes locum vbi Missa audiunt: vt fit in terris infidelium: & in mari vbi Missa rantum siccum (de qua Nauarr. in Miscellaneo 89. & 90. De oratione) celebrari potest: in qua cum abstineatur a consecratione corporis & sanguinis Domini, ea nihil spectat ad istud præceptum.

Secunda causa est impotentia moralis: quæ censetur tum contingere, cum nequit Missa audiuti absque iactura boni magnæ estimationis, aut non nisi cum magna difficultate, vel labore: ex qua causa ab audienda Missa excusantur primo infirmi, quos etiam si moribus non compellat in lecto decumbere, non permittit tamen exire domo propter probabile periculum recidendi in morbum grauem vel retardandi conualecentiam: de quo prudens, cuius arbitrio relinquitur, iudicabit tum ex distantia loqui quo Missa celebratur, tum ex labore hanc audiendi, tum extempore aeris, & qualitate temporis. Idem dicendum est de aliis qui inferiunt ipsiæ ægris, si eos sine eiusmodi periculo relinquere nequeant ex Caiet. in verbo Festos dies cap. 1. & 2. quest. 122. art. 4. vers. In 3. casu, & Sotus li. 2. de iust. & iure quest. 4. articul. 4. versu finem. Idemque parvirotonne dicendum est de matribus que domi habent parvulos, quos non possunt relinquere absque periculo, ex Taberna in verbo Missa, numero 47. quod & tangit Sylvest. in ead. verbo 2. quest. Adverte autem quod Suarez habet in eadem sect. 6. cap. 4. id ipsum quod dicimus de opere misericordiae erga infirmum, parvirotonne dici posse de alijs misericordiae operibus sive corporalibus sive spiritualibus, quando proximus reuera patitur eorum necessitatem grauem, nec differi potest illius remedium sine graui eiusdem proximi detrimento.

Excusantur secundo, qui facientes iter cum alijs, nequeunt Missam audire, nisi socios dimitendo cum magno suo incommode, eo quod ignorant iter alioqui molestum, aut timeant sibi à latronibus. De quo D. Anton. 2. part. titul. 9. cap. 10. §. 1. & Sylvest. loco cit. ac Nauarr. in Enchir. cap. 21. numero 3. Si autem nullum sit aliud incommode, quam omissione sociorum, notat Suarez loco citato, non dari sufficientem causam excusationis. Excusantur tertio, qui hostes habent, propter quos non possunt tuto exire domo. Similiter vxor quæ timeri percuti graui ter à marito, si domo egreditur: vt contingere facile potest, cum ille zelotypia laborat.

Excusantur quartio, qui Missæ interesse non possunt sine notabili iactura honoris aut famæ, sive propriæ sive alienæ: vt potest nonnullis personis contingere, quæ cum iudicio viri prudentis non habeant vestes suo statui competentes, si domo egredientur, risu ac ludibrio expoterent: ita habent Tabiena in sequent. numero quadragesimo octauo, & Nauarr. loco citato, & omnium Doctorum consensum esse notat Suarez versu, Tertium genus. Addens bene in tali casu & similibus habendam esse rationem qualitatis personarum & honestæ consuetudinum patriæ, neque esse nimium extendendam licentiam eam, ut ad superfluos ornatus, prædictum feminam in atque in istud casibus videndum an possit quis Missam audire secrete: ve v. g. summo mane, vel in Ecclesia remota a populo concursum: nam si possit, non erit locus excusationi, cum non sit multum difficile, incommode tunc occurrere vitare, præceptum que implere.

Ex eodem capite excusari potest mulier, quæ habet honesta, sed se prostituit, ac gestans utrum non accedit fojas prodire, ne prodat suam turpitudinem cum summo suo dedecore. Pari de causa excusantur ij qui Missæ interesse nequeunt absque damno graui, sive propriarum sive alienarum rerum: quo modo ex eodem Nauarr. excusantur qui arces, aut carceres, aut armata custodiunt, non valentes abesse ab eis sine notabili detimento. Iten. que illi qui spoliationem domus timent: si eam absque custodia relinquent: aut virginem aliquod negotium ipsumrum, quod non patitur dilationem sine magno incommode aut detimento temporali. Sed id intelligendum est excepto casu quo tale negotium portuit præmittit aut postponit Missæ auditionem: quia huius omissione non erit tunc excusabilis: ut pote quæ potuerit commode vi-

tari. Eadem ratione de facturis aut facientibus iter, non excusari ab audienda Missa, nisi tanta sit tiecessitas accelerandi iter, vt graue detrimentum timeatur si quis immoretur audienda: vt quod ea de causa comites sibi ob aliquam grauem incommoditatem necessarios, amissus sit: aut elabetur occasio aliquius grauis negotij perficiendi.

Potremo excusantur illi qui absunt à Missa ad vitandum aliquod spiritale damnum: vt quia sacerdos cuius sacrum est audiendum, nominatim excommunicatus est, aut notiorius percussor Clerici: ideoque sic vitandus: vt qui in diuinis ei communicat, mortaliter peccet. Similiter illi qui deo absunt à Missa, quod ligentur excommunicationis vinculo, aut degant in loco interdicto. Nam nec tales possunt interficere, nisi gensuram Ecclesiasticam violando: atque adeo grauiter peccando. Quæ doctrina est Nauarr. in eod. numero tertio, vbi bene adterit talis excusationi non obstat, quod sua culpa in censorum incurerint: quia fieri potest vt quis morbum quo impeditus ab audienda, contraxerit sive culpa, & nihilominus excusetur a peccato omissionis, quod committitur omitendo Missam audiere. Addi potest, nec obstat, quod absolutionem procurare possit, & negligant: quia quantumvis peccent in eo, non ideo tamen existimabuntur impedimentum non habere Missam audiendi: nisi eo fine negligenter, vt ab audienda liberi manerent: quia tunc omisso proueniret ex voluntate non obediendi præcepto, oblata commoditate. Ad dubium autem, An illi qui prærogativi habent audiendi Missam tempore interdicti similiter excusentur: idem Nauarrus indicat respondendum esse negari. Et bene: quia per tale prærogativum ab interdicto liberi, perinde tenentur obligationi huius præcepti satisfacere, ac teneant liberatus à carcere, in quo detenus excusabatur ab illius obseruatione. Idem alis citatis tenet: Azot in primâ part. sue summae libr. septimo, cap. secundo, questione tertia, & Suarez ad 3. partem D. Thomæ tomo 3. quest. 88. sect. 6. non longe a principio.

Tertia causa excusationis esse potest præceptum Superioris: pura patris, mariti, heri, aut alterius, cum inferiori resistere nequit. Hic enim excusatur obediens illi extigi debitum obsequium, quod nisi omisso Missa potest exhibere. Vbi notandum est primo, si Superior aliquis in contemptu religionis Catholicae, aut Ecclesiastice discipline, tale debitum exigeret, esset ei resistendum, etiam si inde immineat mortis periculum, iuxta cap. Sacris. De iis quæ vi. Secundo. Superiori debitum exigendum in proposito casu, si id faciat sine causa rationabili, vt censetur quando opus disterti potest, aut est partim momenti, peccare mortaliter ex Nauarro in citato cap. vige simo primo, numero nono. Et ratio est, quod irrationabiliter inducat ad transgressionem præcepti, illum quem tanquam domesticum ab ea auertere tenet. Tertio, si obsequium, quod Superior ab Inferiore exigit necessarium sit secundum communem, ordinarium modum vivendi, vel secundum occurrentes morales occasiones rationabiliter: neque illum præcipiendo, neque hunc obsequendo peccare, non audiendo Missam in die festo: eo quod moralis necessitas tunc excuser. Quanquam si Inferior inhibita mediocri diligentia posset nasci committit audiri Missam: sive ante sive post opportune exhibitum obsequium, non excusaretur a peccato: quia præceptum Ecclesie, sicut & Christi, cuius spiritu sanctificatur & regitur, onus est leue: à quo proinde excusare potest quidem grauis incommoditas, non tamē leuis: cum ipsa ratio oneris, inuoluat incommode tem.

Quarta causa esse potest consuetudo rationabilis a præscripta, toleratae à Prelatis. Sic enim ex Caiet. in verbo Festos dies, cap. 1. excusatur secunda quæ secundum partem consuetudinem, tempore Purificationis post partum, non ingreditur Ecclesiam per unum mensem. Id quod posse rationabiliter consuetudine introduci, constat ex cap. vniaco, De purificatione post partum. Videri potest Suarez in citata sect. 6. cap. 6.

Excusa-

EGINAL
RATIS
ORI Panu.
EV

Excusatur pariter ex eodem Caict. & D. Anton. 2. par. tit. 9. cap. 10. §. 2. ac Sylu. Missa 2. quest. 2. immo secundum omnes, ut Suarez ibidem testatur, quæ iuxta patriæ consuetudinem ad breve tempus, ut viuis mensis, post mortem mortem domi se continet. De qua re plenius Nauar. in cit. cap. 21. num. 4. 2. Excusat quoque Caetanus 2. 2. quest. 122. art. 4. col. penult. puellas nubiles, quæ ratione consuetudinis in suis patriis vigentis, domo non egrediuntur. Sed contra Nauar. in sequen. num. 9. ait non videri ferendam consuetudinem, quæ tales pueræ donec nubant, nunquam ad Missam, necad concionem egrediuntur: eamdem quæ consuetudinem laudabilem non esse inquit Sotus in 4. dist. 13. quest. 2. art. 1. sub finem, si id fiat autoritatis tantum ac maiestatis causa. Reputiandam autem esse omnino, dubium non est, si alias pueræ pia ducantur ad chreas, & ad spectacula, aut permittantur in fenestris aut ianuis manere, ex eodem Nauar. post D. Antoninum & Sylvestrum locis citatis.

18. Quinta causa constitui potest bona fides, iuxta Caet. in verbo Festos dies cap. 1. non longe à principio, & Sylu. Missa 2. q. 1. dicto sexto: quibus Azot in prima par. lib. 7. cap. 7. quest. 4. in fine assentitur. Namque si non à veniali, saltem à mortali videtur excusari, solitus aliqui Missam audiire, si non audiat credens bona fide se ab obligatione audiendi excusari ob aliquam causam: quæ nihilominus non est reuera admodum sufficiens. Rationem Caetanus reddit: quia tunc non fit formaliter contra istud præceptum: neque ita materialiter, ut dicendum sit actum redire in naturam sua formam: seu quod idem est, quia talis omissione non prouenit ex plene deliberato cōsensi in transgressionem istius præcepti: cuiusmodi plenitudinis defecutum à mortali excusare, doctrina est communis. Atque talis excusatio locum habere potest in ieruis & filiis familiis, qui bona fide putat se liberos esse à præcepto audiendi Missam, dum à domino aut à patre inveniuntur aliquid munus obire, quod exequi nequeunt, nisi Missam auditio nem omittant: neq; ideo compelli famulos dimittere heros, nisi hi id faciant in contemptum religionis Catholice, habet Sotus in 4. dist. 13. quest. 2. art. 1. in fine.

19. Sexta causa ex Angelo in verbo Feria num. 45. addi potest: nimirum prædicatio eodem tempore ita concurrens cum Missa, ut non possit quis simul utriusque interesse. Sed contrarium tenendum est cum Sylvestro in verbo Dominica, quest. 6. dicto tertio: prout tenet Azot in seq. quest. 10. quia audire Missam in die festo est de præcepto, non autem audire prædicationem. Si obiicias illud, ex cap. Sacerdos De conser. dist. 1. Sacerdote verbum in ecclesia faciente, quæ gressus de auditorio fuerit, excommunicetur. Respondetur, illud esse intelligendum cum interuenit contempnis Sacerdotis prædicantis, ex glossa ibidem: quam præter Sylvestrum approbat D. Anton. 2. par. tit. 9. cap. 11. §. 2. Quod si virginas obligationem sciendi ea quæ sunt ad salutem necessaria exigere, ut prædicatio præferatur: negabitur, quia potest quis talia sufficienter discere per priuatam instrutionem, etiam si non audiat prædicationem. Quanquam tamen, cum modo Missa non omittatur, solite curandum est, iuxta præscriptum Concil. Trid. sess. 24. cap. 4. De reform. ne diebus, præsertim festis, prædicatio ipsa ostentatur, ob insignes fructus quos profert, enumeratos à Diuo Anton. in cit. cap. II.

Potro in casu, quo quis habet impedimentum legitimum non audiendi Missam die festo, consilium quidem est salutare domi per aliquod tempus vacare orationi: id tamen non est in præcepto, vt contra Sotum & Angelum, Nauar. in cit. cap. 21. num. 7. docet, idemque tenet Suarez sub finem citate sectionis sextæ: quia præceptum de quo agimus non obligat ad tale quid, ut pote minime comprehensum Missæ nomine.

Q U E S T I O III.

Quanta sit obligatio audiendi Missam in die festo.

20. Responso ad hanc continentur solutione aliquot dubiorum. Primum est, An talis obligatio sit sub mortali. De quo in utramque partem authores refert Azot in 1.

parte sue summa lib. 7. c. 1. q. 2. Pars autem affirmans tanquam recepta iam communis consensu, est tenenda. Ad cuius probationem sufficit quod communis Catholicon notio sit, mortaliter peccare enim qui sine rationabili causa omittit audire Missam in die festo. Adde quod eiusdem obligationis violatione peccetur in materia gravi ex suo genere: ut pote quæ ad Dei cultum pertinet. Item quod iuxta cap. Omnes fideles, & cap. Qui die solemni, De consecrat, diffinit. 1. peccatum sit dignum excommunicacione: quæ imponitur tantum ob mortale, ex cap. Nemo Episcoporum, 11. q. 3.

Secundum est, An sit obligatio plures Missas audiendi eodem die festo. Causa dubitandi: est, quod in præcepto dicatur pluraliter numero Missas. Sed eo non obstante, communis vius ostendit satisficer viam audiendi. Unde ecclæsa dicit Missas audiire iubet, nihil aliud intendit quam ut quisque fidelium Missam in die festo audiat, ex Sylo. Missa 2. quest. 1. dist. 4. Quod procedit ex Nauar. in citato cap. 21. nu. 2. etiam quoad diem Natalis Domini, etiam si licet in eo, tres ab unoquoque Sacerdote celebri.

Tertium est, An sit obligatio audiendi certam Missam, De quo teneri potest cum D. Anton 2. par. tit. 9. cap. 10. §. 1. Taberna in verbo Missa num. 49. Sylo. eod. ver. 1. q. 1. num. 4. & Soto in 4. dist. 13. quest. 2. art. 1. sub finem ad satisfaciendum huic præcepto satis esse audire quamcumque Missam, siue illa sit priuata, siue ieiunis & cum cantu siue de Sancto, siue de tempore, siue pro defunctis, siue votiva, siue propriæ illius diei, siue non. Ratio est, quia ipsum datur absolute de Missa audizione, ut est actus religiosus. Videri potest Suarez ad 3. partem D. Thoma tom. 3. dist. 8. q. 2. dict. 2. Capitulum autem Quidam laicorum, De celebrati. Missarum, quod Angelus in verbo Missa num. 33. obicit in contrarium: Azot in cit. lib. tertio cap. 6. in finiteria questionis ait, improbat tantum superstitionem eorum qui putabant se non audire Missam, in qua non recitaretur Euangelium. In principio erat verbum. Aut etiam reprehendere mores eorum qui contempta Missa diei festi propria, aliam audiere curabant.

Quartum dubium est, An constitutus extra suam Parochiam teneatur Missam audiire eo die, quo in illa fuit sum aliquod seruatur, non item in loco ubi ipse est: aut si in eo ipso loco aliquod fuit, non seruatur, quod non seruatur in sua Parochia. Hoc secundum utramque suam partem copiose tractant Suarez De relig. tract. 2. lib. 2. ca. 13. & 14. ac Sanchez in lib. 3. De matrim. quest. 18. qui videri poterunt pro pleniori tractatione speculationis scholastice, quæ nequit auctoritate vituperari.

Pro præcepto autem nobis proposita, duabus propositionibus potest sufficienter responderi ad propositum dubium. Prior est, Parochianum extra parochiam suam constitutum, non teneri seruare festum (& ideo nec Missam in audiire) & in eadem Parochia sua quidem præceptum est, non tamen in loco in quo ipse est. Hoc probatur: quia statuta localia sunt veluti affixa loco: ligantque respectu existentes in eo. Sic enim statuta Episcoporum non ligant extra territorium: & excommunicatio ab eis latra in fures, non incurritur a subditis suis furtum extra idem territorium committentibus: ut habetur ex cap. 2. De constit. ratio haec datur: quia extra territorium ius dicens non patetur impune.

Posterior propositione est. Existenter in aliena Parochia in qua celebratur festum, quod in sua non seruatur, obligari ad illud seruandum, & ideo ad Missam audiendam. Huius fundamentum est consuetudo inter fideles usus recepta, ut religione ducant ei contravenire. Nec imerito, qui valde rationabilis est: quandoquidem consentaneum est ratione ut externi conformem se incolis illius loci in quo versantur: hocque est quod Dino August. D. Ambrosius ab eo interrogatus respondit (quod referatur in cap. Illa, distinc. 12.) Ad quæcumque Ecclesiam versus morem eius serua, si cuicunque non vis esse scandalo, nec quemquam tibi. Est item, quod significatum est ab ipso D. August. in lib. secundo, Confessionum: & habetur in præced. dist. 8. cap. Quæ contra, his verbis: Quæ contra mores hominum sunt flagitia, pto morum diuersi-

diuersitate sunt vitanda: ut pactum inter se gentis aut ciuitatis consuetudine, vel lege firmatum, nulla cuius aut peregrini libidine violetur. Turpis enim est omnis pars vniuersitatis suo non congruens.

Quomodo autem eadem consuetudo legitime. Superiori interueniente autoritate sit praescripta, Suarez declarat in citato cap. 14. num. 10. Inquiens consuetudinem traditam commorantes per aliquot dies in aliquo loco, conformiter se moribus eiusdem loci in iis que ad communem vitam spectat, vim suam habere ex iure gentium quadam ratione: nempe quod ex communi fidelium consensu, precipue pastorum, introductum sit in Ecclesia, ut Episcopi statutis suis possint obligare non solum territorij sui incolas: sed omnes ad aliquod tempus in eo demorantes. Vnde intelligitur sufficienti Superiorum approbatione fulciri eiusmodi consuetudinem.

Nota autem allatam propositionem, pati ratione extendendam esse ad festa generalia ecclesie, quando in aliquo particulari loco obligatio eorum sublata fuerit per contrarium consuetudinem. De quo Suarez in seq. nu. 27. & Sanchez in citata disp. 18. num. 7.

Nota secundo eandem admitti quidem passim, quoad eos qui relicto proprio domicilio diuertunt alio, ad se deinde ibi saltem ad tempus constituendam: difficultatem esse tamen inter Doctores, an eadem procedat quoad eos qui diuertunt alio per modum transitus, & tanquam in hospitio. Ea vero explicatur distinctione: si enim peregrinus diuertat aliquo ut per aliquot dies licet paucos, ibi poterit: siue ad negotium aliquod curandum, siue animi tantum gratia, teneat quanto tempore ibi manserit conformare se incolis in festi obseruatione: quia ex contrario facto illius sequentur quoque incommoda ante allata lassionis pacis, & occasiois peccandi exemplo frequenti eorum, qui nonnunquam ex varijs locis conuenient in aliquem locum, siue curiositas siue negotiorum causa.

Sin autem aliquo peregrinus diuertat per modum transitus, seu tanquam in sua vita hospitio, ubi praeante vel pernoctet, & statim discedat, censemur excusat ab obseruatione festi, quod non seruantur in sua Parochia. Ratione reddit Suarez ibidem nu. 22. quia talis proprie dicitur potius illac transire quamibi esse: nec obligatur ad ibi permanendum pro audienda Missa: quia preceptum de seruando festo non obligat ad permanendum in loco: sed supposita permanentia obligat ad eam obseruationem. Sitam temporis permanere statut, ut comode Missam audire possit: quia tunc quoque rationes ante proposita locum haberent, censi pariter potest locum habere obligatio quam illae ostendunt. Dixi, commode, ad significandum non teneri se incommodare in iis que spectant ad prolequendum suum iter: quorum procuratio requirat tempus illud quod ponendum est in audienda Missa. In quo iudicando cauenda est deceptio, qua leuiter necessitatem nobis fingamus.

Quintum dubium est, An sit obligatio Missam diebus festis audiendi in propria Parochia. De quo plenus Azor in prima par. Moral. Institut. lib. 7. cap. 6. quest. 4. & Suarez ad tertiam partem D. Thomae tomo 3. disp. 87. sect. 2. in dubio circa secundam Missae divisionem. Tenerem autem possumus cum D. Anton. loco superius citato, Nauar. in memor. cap. 21. n. 5. & alijs quos idem Azor commemorat, non referre utrum in hac aut illa ecclesia audiatur Missa, cum preceptum deaudienda, absolute ac sine tali limitatione detur in cap. Missas. De consecrat. dist. 1.

Neq; obstar Capitulum Vt Dominicis, De Parochiis: quia non praecepit absolute Missam audiiri in propria Parochia, sed verat ne diebus festis, extra eam audiatur contemptu proprio Parochio: qui ceterum prae sumitur cum quis frequenter parochiam deserit sine debita causa. Et quanvis contemptus non esset vere: tamen tale quid potest & alijs generare scandalum, & sibi periculum peccandi: cum multa ad omnes parochianos spectantia soleant eo tempore explicari publice in parochiis. Quibus de causis prohibito fit Religiosis in 2. Extra ag. communis, De treuga & pace: ne pradicent parochianos non teneri nisi parochiis Missam audire diebus festis & Dominicis,

cum ad iure teneantur, nisi iusta causa excusat: nempe, ut ex Panormitan. Azor. post Nauarrum tangit, si proprius parochus innodatus est excommunicationis, aut interdicti vinculo: aut in irregularitatem lapsus: aut ab ordine vel officio suspensus, aut concubinarius; aut cum quis denotius aut fructuosus alibi soler Missa tergere: quia videlicet ibi Missam simul & concessionem audit, vel concessionem fructuositatem quam in sua parochia, aut quia temporis vel loci vel alterius rei occurrentis difficultas non patitur commode dire parochiam, aut etiam quia consuetudo est ibi recepta, vel a Summo Pontifice concessum priuilegium, ut Missa extra parochiam audiat.

Dicto autem iuri per consuetudinem contrarium derogatum esse aperte significat Nauar. loco citat, cum vult huic precepto satisfacere non modo audientes Missam in ecclesia Religiosorum mendicantium per privilegium Leonis decimi, quod ipse refert: sed etiam audientes in oratorio aut facello aliquo siue publico, siue etiam (addit Azor in sequen. quest. 8.) priuato, duimmodo id non faciant ex contemptu sui parochi. Vnde idem Nauar. inferit, Episcopum non posse subditis suis contrarium precipere: quia sic non potest tollere aut restringere in commune, argumento cap. Inferior, distinct. 21. ita nec potest generalem Ecclesie consuetudinem, que eamdem vi habet: adeo ut excommunicatio quam ferret id principendo, nulla esset, argumento cap. i. De senten. & re iudicata: excepto tamen calu contemptus antememorato. Ad quem reduci potest quod Azor habet in eod. cap. 6. circa finem 6. questionis: si tota multitudo aut pars maxima parochianoru deficeret parochiam alibi audiendo Missam sine iusta causa, Episcopum posse talibus praecepere ut ad suam parochiam accedant: non tamen, ad illa conguenter anteditius, imperare potest interrogatis, aut statuto positio.

Sextum dubium est, An obligationi audiendi Missam satisfaciat qui eam audit neciens esse diem festum. Ad quod respondendum est affirmative: si quidem sciens & volens audiat: quia preceptum datur tantum de ea auditione, ut de actu quodam virtutis religionis: de se requirentem solum ut fiat: non quidem per ignorantiam aut vim, sed scienter ac sponte. Excipe, nisi forte ita audiens nolit expresse per actum illu satisfacere siue obligationi audiendi: quandoquidem non exhibetur tunc precepto obedientia, cum excluditur voluntas illud adimplendi. Videri potest Azor in cit. lib. 7. cap. 2. quest. 6. Et ad maiorem intelligentiam, illud quod habitum est in lib. proxime praeced. num. 150.

Septimum dubium est, An qui ecclesiam principaliter adie ad videndum anafiam, aut ob aliquid illicitum, satisfaciat eidem obligationi. De quo contra D. Anton. Nauarus in cit. cap. 21. num. 6. tenet satisfacere. Quod verum est, si talis in ecclesia existens assistat Missam cum debita intentione & attentione. Quod idem dicendum est de famulis comitantibus dominos ad Missam, non itur alicuius ad eam, si assistant similiiter cum debita intentione & attentione, etiamsi mortaliter peccarent habendo propositum actualē eam alicuius omittendi.

Octauum dubium, An eadem obligatio tanta sit, ut mortale censeatur quamcumque Missa partem in die festo omittere. Pro solutione autem dicendum est, quod etsi obligatio sit (caetero sub mortali, iuxta hanc habita in explicatione primi dubii) rotam seu integrum Missam in die festo audire: prout expresse habetur ex cap. Omnes fideles & ex cap. Missas. De consecrat. dist. 1. nihilominus tamen sicut in aliis materia, ita & in hac, rationem modici excusare a mortali: prout docent D. Anton. 2. part. tit. 9. cap. 10 §. 1. dub. 7. Sylu. Missa 2. quest. 1. dicto 1. Nauar. in Enchir. cap. 21. num. 2. Soto in 4. distinct. 13. quest. 2. art. 1. col. penul. Suarez in memor. disput. 68. sect. 2. aliquid communiter. Quae autem Missa pars excedat limites modici, & censenda sit notabilis, ut in illius omissione mortale non erit ratione paruitatis materiae: determinatum non est a iure, sed relictum prudentis arbitrio, ut Nauar. ibidem notat. Diuerse diuersorum inueniuntur determinationes: etsi inter

omnes

omnes fere conueniat, illud quod est vsque ad introitum, non esse notabile: contra vero medium, aut etiam tertiam Missæ partem esse notabilem, quod habent D. Anton. & Sylvest. Diuersitas ergo inter Doctores est, quæsq; post introitum censeri debeat pars non notabilis.

Ceterum sibi probatur quod Nauar. haberet in cit. nu. 2. non esse censendam Missæ partem notabilem, illud quod dicitur vsque ad epistolam inclusiu: neque scrupulose contendem Cam eo qui adhuc adderet modicum illud quod sequitur vsque ad Euangelium, dummodo nihil de codem Euangeliio relinquatur. Similiter nec esse censendam partem notabilem, illud quod post communioneum Sacerdotis dicitur vsque ad finem, vt idem quoq; Nauar. haberet ibidem: & ante eum Caiet. in verbo Ffios dies, cap. I. vers. secundum quoque. Nec obstat quod in memorato cap. Missas, statuatur ut exentes ante benedictionem, publice confundantur ab Episcopo: quoniam id intelligendum est, si scandalum fuerit: aut si id fieret in contemptum: non item quod præceptum de audienda Missa in eo omnino violetur.

Quoad partes autem intermediae: in illis determinan- dis bene monet ibidem Suarez versus ultimo, non esse tam considerandam temporis moram, quam dignitatem, ex propinquitate vel necessitate ad substantiam sacrificij. Sic quantumcumque breuis mora esset, qua quis recederet à templo dum Sacerdos peruenit ad consecrationem, aut ad sumptionem Eucharistie, is non facile à mortali ex- cularetur, tanquam omittens ea, quæ pertinent maxime ad perfectionem sacrificij. Et ut memoratus author ex- pressit, de eo damnandus est, si omiserit tam partem in qua sit consecratio Eucharistie, quam eam in qua hæc su- mitur.

25. Aduerte vero quod Nauarr. attigit tum loco cit. tum etiam in tractatu de oratione cap. 10. num. 43. ex una particula omissa in principio, & ex alia omissa in fine, velalias ex diuersis Missæ particulis interpolate omisssis, posse collari vnam omissionem partis notabilis, propter quam præceptum non impletatur. Ratio vero est, quod cum tales partes instituantur ad idem totum confundam: ex omisione vniuersiusq; illarum, mutilatur integritas eiusdem totius. Que mutilatio in audienda Missa cum fuerit notabilis, inducit in ea, sicut in alia graui, defectum ad mortale sufficiemt. Quod autem ille addit, legendio per se post Missam, partem omisam, vel audiendo lectam ad alio, satisfieri præcepto, non videtur securum: quia illud lectum extra Missam, sive à laico, sive à Sacerdote, non pertinet ad sacrificium Missæ: cui interesse præceptum ipsum obligat.

26. Facile tamen admiserim illud quod idem in ijsdem lo- cis habet ex Ioanne Maiore, audientem ex alia Missa par- tem, quam ex priore omisit, censendum esse satisfacere, quia ex duabus illis auditionibus, integratur auditio pæ- cepta: quæ est etiam Sotii doctrina in 4. distin. 13. quæst. 2. art. 1. colum. antepenult. Nec obstat quod in eodem cap. Mis- sa habeatur, Missam audiendam esse speciali ordine. Non enim sensus est, totam Missam esse audiendam ita ordinante, vt prior Missæ pars, prius: & posterior, posterius audiatur: id enim non egebat præcepto: cum ita sit natura comparatum, vt prius audiatur quod prius dicitur: & posterius, quod posterior. Non negarim tamen, in ea deordinatio- ne committi peccatum veniale, quando nulla iusta causa emerit: quia non est conscientia rationi.

Ceterum videtur omnino tenendum, Missæ auditio- nem, quæ in hoc præcepto inveniuntur, non integrari suffi- ciente per duas medietates, quando quis vnam medietatem audit ab uno Sacerdote qui Missam incipit: & eodem tempore alteram medietatem ab altero Sacerdote, qui est in medio Missæ. Nam communis fidelium sensus & con- suetudo in contrarium, ostendit aliam fuisse mentem ecclæsæ præcipiens Missæ auditio nem. Id quod indicare videntur memorata verba cap. Missas, speciali ordine:

inter partes enim, quæ simul sunt, non
seruant specialis
ordo.

Q V A E S T I O . IV.

Quæ inter audiendum Missæ sacram sunt
curanda.

Primo seruanda est decentia interior & exterior. Inter- prior quidem primo, vt anima eiusq; vires liberasint ab omnij labore: quam ad rem valet lustralis aquæ aspergilo, contritio, &c. Deinde vt eadem vires omnes a balia qua- cumque cura seuocatae, in hac vna occupentur, hoc vnum agant. Exterior vero primo, vt rotum corpus decenter ha- beatur, strepitus fiat quam minimus. Secundo, dum quis accedit ad sacrum Missæ existimet se ite ad funestum Cal- uariae spectaculū, vna cum B. Virginæ, & S. Ioanne Evan- gelista ac sanctis mulieribus: quarum in se affectus studeat excitare. Item accedat eo consilio vt Christum offerat pro peccatis à se admisis, ac pro beneficiis in se diuinis col- latis, spiritali; communione coniungat se Christo. Item que cognita sua indignitate atque inbecillitate, prece- tur à Deo conferri sibi gratiam ad digne verlandum in nego- tio tanto dignitatis ac maiestatis.

Tertio aduertendum est, in Missæ celebrazione distin- gui posse septem partes in quibus singulis, quædam præ- cipue seruanda sunt.

Prima pars est, Ab initio vsque ad oblationem: in qua tum antiquorum Patrum desideria decet recordari, & ipsum Dominum paulo post genturum expectare: tum ex- citare animum ad latitudinem, quod latenter, vere tamen praesentem, Dei Filium ac nostrum Salvatorem spectaturi sumus: tum demum attente audire quæ recitantur, fructum aliquem ex eis excerpendo, ac Spiritus sancto aditum pa- refaciendo, si dignetur per vocem Sacerdotis ad nos ac- cedere.

Secunda pars est, hinc vsque ad consecrationem exclu- sive: quo tempore preces copiunctæ Christi Domini meritis & cruciatus, sunt simul cum sacerdote Deo fundende, ac quasi libelli supplices pro nostris & proximorum variis necessitatibus offerendi. Reuocanda est etiam in memoriam passio Christi (iuxta illud i. Corinth. II. Quotiescumque manducabitis panem hunc & calicem biberitis mortem Domini annunciatibus donec veniat) eum intuendo tanquam praesentem cruci afflitionem, atque singulis rebus quæ in eo se offerunt singula postulata accommodando hac ratio- ne: vt in suo sanctissimo sanguine, propria anima offera- tur abluenda, & ornanda iis virtutibus quibus ei placere valeat. Secundo, in intuitione capitii ipsius compuncti spinis: Principes ac cæteri rerum tum humanarum tum diuinarum moderatores ei commendentur, vt pro dolore quem spinarum aculei inflixerunt, ipse liberet eos ab avaritia, & ambitione aculeis, eodemque confirmetur ad constantem ferendam curarum acerbitudinem, quam ad- ministratio sedula offerat. Tertio, in intuitione dexteræ manus commendentur consanguinei, affines, amici, bene- meriti, vt suis donis cumulet ipsos ac compenset ea ratio- ne, quam nouit optimam. Quarto, in consideratione manus sinistri commendentur iij qui nos odio, & quæcumque ratione insectoruntur, vt eis bona rependere dignetur. Quinto, in consideratione dextræ pedis, iusti commendentur ei, vt constantiam illis ac perseverantiam impertiat. Sexto, in intuitione sinistri pedis, oretur pro iis qui iacent in peccato lethali: vt eos ad dextram velit transferre. Septi- mo, in inspectione lateris aperti commendentur sanctæ ec- clesiæ vt Spiritum suum sanctum ac sanctitatem ei largi- tur. Octavo, in consideratione crucis commendentur viri Religiosi, vt in perfecta sui victoria, ipsum sequi ducem valeant. Nonno, in consideratione blasphemiarum & ir- risiorum quibus appetitus est in cruce pendens: oretur pro hæreticis & Ethniciis, vrad veritatem conuersti, delin- cant ipsum blasphemare. Decimo, in consideratione sitis, quam perpessus est pendens item in cruce, commenden- ter ii qui nostras preces expertunt, vt ne voto fraudentur: quicumque item calamitate aliqua premuntur, vt omnibus preste sit suo auxilio.

Tertia pars est consecratio: In qua primum exercenda est fides adorando praesentem Dominum. Deinde cum

attoll-

attollitur sacra hostia renouata olim subleuata crucis memoria, offerre debemus Christum ad gratiarum actionem, & ad penarum depectionem; simulque nosipos in holocaustum perfectum, quod Deus suo cælesti igne penitus absuere dignetur.

Quarta pars est, memoria defunctorum: quo tempore debemus mente descendere ad infernal loca, ac illos qui in purgatorio detinentur commendare Deo, hoc etiam sanctissimo sacrificio pro eis oblato.

Quinta, hinc usque ad Sacerdotis communionem in qua occupandus est animus in consideratione diuinæ maiestatis Christi, adoratione & veneratione, cum summa demissione animi, reputando quanta Angelorum multitudine nobiscum sit penitus indignissimus: simulque voluntatem excitando ad amorem erga eum qui presentes nobiscum adest, ac familiaiter versari dignatur.

Sexta, sacram communionem complectitur, in qua decet aduentem Missam, incitari cupiditate iungendi se Christo, animumque comparare perinde ac si recipiens particeps esset diuinorum mysteriorum: tandemque una cum Sacerdote Dominum suum excipere animo & voluntate.

Septima pars est, hinc ad finem usque; in qua sumus Sacerdotia agendæ sunt gratia Deo: & infinita Christi merita, pro innumerabilibus beneficis quibus quotidie cumulamur, offerenda. Tandem post Missam sacram petenda est à Deo venia pro negligentia à nobis in eo audiendo admissa, simulque agenda ei gratia, quod tanto mysterio nos interesse voluerit: ac demum orandum est, ut sua dona tueri & conseruare ipse velint nobis, & fructum si quem percepimus ex re diuina, perpetuum velut esse.

APPENDIX.

Dignitate sacrificij Missæ & spirituali significatione eorum quæ exterius in illius celebratione usurpanter: tanquam motus ad curanda predicta.

Quoniam plurimum homines erant in usu & tractatione rerum diuinorum, coquod illas quamvis opinione quadam consueta & populari putent esse magnum quiddam: id tamen nec sentiunt plene nec certo ac viuo quodam iudicium sibi persuadent: ideo necessi est Missa dignitatem (quantum licet libra mortali pondus immensum) expendere: simulque, quia valet ad exercitandum pietatem, quid Missa apparatus, & que in ea seruantur ceremoniae significent, declarare.

Prior pars, de dignitate Missæ.

Diuinissimi huius sacrificij dignitas, ut aliqua ex parte intelligatur: primo inuestigandum est quam præstantis, & præstiosi fuerit illa olim Christi Domini oblationis, cum in cruce se ac sua omnia pro humano genere obtulit æterni Patri. Illius enim oblationis memoria & representatione vera, Missa ipsa est. Deinde finis considerandus est. Tertio, quanti ea fiat à sancta Ecclesia, acquarto, quæ bona nobis adferat, tradendum est paucis, lectando vestigia cuiusdam nostri Patris in tractatione spiritualium commendati.

Dignitas ex oblatione.

Primum ergo coarceruentur omnia quæcumq; Christus Dominus, verus Deus & homo, ex eo punto quo concepsus est, usque ad illud quo spiritum emisit in cruce, sive interior illa fuerit, sive exterior, simulque aggregentur merita quæ ex talibus gestis oriebantur: atque notetur: primo quidem numerus, seu quod fuerit, equaque tribus & triginta annis ipse gesuit, qui nullo unquam momente temporis vacavit ab actione placita Deo, iuxta illud Ioan. 8. Ego quæ placita sunt ei facio semper. Deinde vero qualitas estimetur, pura ipsa rerum natura, ipsa virtutum præstantia, etiam dignitate personæ diuina non considerata. Etenim omnia sunt præclarissima quædam & maxime heroica facinora.

Vtterius considerentur præ ceteris quinque capita ex quibus pendet rerum gestarum dignitas. Primum est, personæ excellencia: interest enim quid à quo fiat. At quia vera excellentia ex diuina gratia existit, expendendum est quanta sit illius cui sine ullo modo & mensura tantum gratia imperitum fuit, ut ex eius affluentia, tanta in genus humanum copia redundauerit. Secundum est, personæ conditio & status, libera sit, neceps; pro arbitrio quid, & ut libet aggrediatur, an ex auctorius voluntate. An sit vi extorta sequitur, an libertum obsequium. Christus vero testabatur se singula facere ut Patri obtemperaret. In quo voluntario obsequio quis alacritatem, integritatem, constantiam latit cogitare possit: præter ipsum Christum, qui illud esse cibum suum predicabat, & calicem sibi à Patri datum. Tertium est, animus: num scilicet quis commodo suo ducatur: an ut alius operatur, suisve an alienis: an charitate, an alia quapiam re moveatur. Quæcunque autem Christus faciebat, ex maxima charitate erga nos alienos, & inimicos faciebat. Quarum est finis: nam quæ ad finem referuntur, eo sunt præstantiora, quo finis ipse fuerit præstantior; diuina autem gloria, nobilior finis esse non potest. Hæc uia semper ante oculos Christo Domino versabatur, nihil agebat aliud, quam ut Patri restitueret occupatum per iniuriam, ab inimico suo hominum principatum. Quamputa gratiam iniret à patre mortalifilius, qui tyranno cœto, illum expulsum ac profugū in regio solio reponeret. Quintum, est modus actionis: an remissæ & negligenter, an cum cura & contentione vitium quidpiam habet. Salvator vero noster, cum plurimum posset, qua maxima potuit contentionem cunctisque animi & corporis viribus, res innumerabiles & præclarissimas effecit.

Ad extremum ponderetur tota cantorum obsequiū tructus & merita, nobis à Christo Domino uisse donata. Atque ob oculos versetur nobis Salvator ipse pendens in cruce, ac illa omnia, seque totum Patri optimo offerten, ac præmia quæ sibi debentur, cum ipse illi non indigeat, in nos conferri postulans hoc fere modo. En quidquid sum, quidquid gessi, sicut suæ diuinae benignitatis partus est, ita suæ gloria volo dedicatū esse, offero; ac dedico. Si gratiam villam putas referendam; ego beneficiis tuo satis abundo, sunt mihi egentes ac mendici fratres, in eos si qua mihi debentur pæmæ, precor ut conferas: illis omnia mea dono, illos meo loco constituo, tibique commando. Huius autem oblationis Missa est viua quadam ac vera representatione. Non enim inducuntur his factæ, in fabulis, personæ: sed ipsem qui olim actor fuit, ad eum: eamdemque instaurat oblationem. Quamquam sunt quædam inter utramque discrimina: primum in tempore: illa semel facta, hæc quotidie, & singulis pene si momentis. Secundum in loco: illa Ierosolymis, hæc ubiq; terrarum & gentium, & eodem tempore diversis in locis. Tertium in modo: olim enim oblatus est Christus patiens ac cruentus; nunc offertur impatibilis fine villa sanguinis effusione; & olim palam, nunc sub venerandis speciebus panis & vini. Itaque oblatio quidem est omnino eadem, fiuntque nunc omnia quæ gesta olim sunt in Caluarie monte, attamen differentiæ sunt ea quæ commemoramus.